СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

СТУДЕНОКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА

ЖЕЛЕЗНОГОРСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

от 24.12.2021 г. №57
Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении выборных должностных лиц Студенокского сельсовета Железногорского района Курской области
В соответствии с законом Курской области от 11.12.1998 г. N 35-ЗКО ""О гарантиях осуществления главами муниципальных образований полномочий выборных должностных лиц местного самоуправления на постоянной основе (с внесенными изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования "Студенокский сельсовет", Собрание депутатов Студенокского сельсовета Железногорского района РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о пенсионном обеспечении выборных должностных лиц Студенокского сельсовета Железногорского района Курской области согласно приложению.
2. Признать утратившим силу решение Собрания депутатов Студенокского сельсовета Железногорского района от 17.12.2009 г. №77 «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении Главы Студенокского сельсовета  Железногорского района Курской области».
3.Настоящее решение вступает в силу со дня подписания и подлежит обнародованию.

Глава Студенокского сельсовета
Железногорского района

             Д.И. Сафронов
Председатель Собрания депутатов

Студенокского сельсовета                                              Г.Н. Татаринова

Приложение

к решению Собрания депутатов

Студенокского сельсовета
Железногорского района

от 24.12.2021 г. N 57
ПОЛОЖЕНИЕ

о пенсионном обеспечении выборных должностных лиц Студенокского сельсовета Железногорского района  Курской области
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет порядок установления, расчета, перерасчета и выплаты ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) лицам, осуществлявших полномочия выборных должностных лиц Студенокского сельсовета Железногорского района Курской области.

1.2. Ведение пенсионной документации осуществляется начальником финансового отдела – главным бухгалтером Администрации Студенокского сельсовета Железногорского района.

1.3. Сведения о назначении доплаты к пенсии за выслугу лет, являющейся мерой социальной поддержки, подлежат размещению в Единой государственной информационной системе социального обеспечения (далее ЕГИССО).
1.4. Размещение меры социальной поддержки в ЕГИССО регламентируется Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2015 N 388-ФЗ "О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части учета и совершенствования предоставления мер социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и применения критериев нуждаемости.

1.5. Управление социальной защиты населения Администрации Железногорского района Курской области, являясь поставщиком информации в ЕГИССО, имеет право предоставлять, получать и использовать информацию о мере социальной защиты (поддержки) содержащуюся в Единой государственной информационной системе социального обеспечения.

1.6. Ежемесячно предоставлять информацию о произведенных выплатах поставщику информации (Управление социальной защиты населения Администрации Железногорского района Курской области).

2. УСЛОВИЯ НАЗНАЧЕНИЯ ДОПЛАТЫ

ВЫБОРНОМУ ДОЛЖНОСТНОМУ ЛИЦУ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

 2.1 Главе Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе при выходе на страховую пенсию по старости (инвалидности), гарантировано право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом "О страховых пенсиях", либо досрочно оформленной в соответствии с Законом Российской Федерации "О занятости населения в Российской Федерации"

2.2. Право, на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), осуществляется при следующих условиях:

Глава Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлял полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе не менее трех лет и получал вознаграждение за счет средств местного бюджета, и в этот период достиг пенсионного возраста или потерял трудоспособность, за исключением лиц, полномочия которых были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части 16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6 - 9 части 6, частью 6.1 статьи 36, частью 7.1, пунктами 5 - 8 части 10, частью 10.1 статьи 40, частями 1 и 2 статьи 73 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации".

2.3. В случае установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) Главе Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, ее размер исчисляется таким образом, чтобы сумма фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости (фиксированной выплаты к страховой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) составляла при осуществлении полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе три года не более 28 процентов денежного вознаграждения первого заместителя Губернатора Курской области.

2.4. За каждый полный год осуществления полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе свыше трех лет размер ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) увеличивается на 3 процента денежного вознаграждения. Общая сумма фиксированного базового размера страховой части трудовой пенсии по старости (фиксированного базового размера трудовой пенсии по инвалидности) и размера ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости (инвалидности) не может превышать 35 процентов денежного вознаграждения первого заместителя Губернатора Курской области.
2.5. При исчислении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в стаж, дающий право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установление ее размера, включаются периоды замещения государственных должностей Российской Федерации и Курской области, осуществление полномочий выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе в Курской области, должностей государственной гражданской службы Российской Федерации и должностей муниципальной службы в Курской области, но не более пяти лет.
2.6. В случае, если Главе Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, имеющему право на установление ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) в соответствии с уставом муниципального образования "Студенокский сельсовет" Железногорского района Курской области назначены в соответствии с действующим законодательством две пенсии, то при определении размера ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) учитывается сумма этих двух пенсий.

2.7. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности) не устанавливается Главе Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, которому в соответствии с законодательством Российской Федерации назначена пенсия за выслугу лет или ежемесячное пожизненное содержание или установлено дополнительное пожизненное ежемесячное материальное обеспечение, либо в соответствии с Федеральным законодательством, законодательством Курской области на условиях, определенных настоящим пунктом, установлена ежемесячная доплата к страховой пенсии или назначена пенсия за выслугу лет.

2.8. Ежемесячная доплата к страховой пенсии по старости (инвалидности), предусмотренная уставом муниципального образования "Студенокский сельсовет" Железногорского района Курской области, устанавливается с 1-го числа месяца, в котором Глава Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявший полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, обратился за установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), но не ранее чем со дня возникновения на нее права.

2.9. Выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), предусмотренной уставом муниципального образования "Студенокский сельсовет" Железногорского района Курской области Главе Студенокского сельсовета Железногорского района, осуществлявшему полномочия выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе, приостанавливается при замещении им государственной должности Российской Федерации, государственной должности субъекта Российской Федерации, осуществление полномочий главы муниципального образования на постоянной основе, замещении должности федеральной гражданской службы, должности государственной гражданской службы субъекта Российской Федерации, должности муниципальной службы со дня назначения (избрания) на одну из указанных должностей. После освобождения от указанных должностей выплата ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) возобновляется на прежних условиях либо по заявлению устанавливается вновь в соответствии с уставом муниципального образования "Студенокский сельсовет" Железногорского района Курской области.

2.10. Размер ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности) пересчитывается при повышении вознаграждения первого заместителя Губернатора Курской области.
2.11. Перечень документов, необходимых для установления ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), правила обращения за установлением ежемесячной доплаты к страховой пенсии по старости (инвалидности), установление  ежемесячной доплаты к страховой пннсии по старости (инвалидности) и перерасчет ее размера, устанавливается в порядке, определенном Решением Собрания депутатов Студенокского сельсовета Железногорского района Курской области в соответствии с федеральным законодательством.
2.12. Финансирование ежемесячной доплаты к трудовой пенсии производится за счет средств бюджета МО  "Студенокский сельсовет" Железногорского района Курской области.